
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 24.04.2019  

privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți,  
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 5717/2024  - U din 06.03.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 24.04.2019 privind acordarea unui 
stimulent financiar pentru nou-născuți, cu modificările și completările ulterioare, 

Examinând:  
- Raportul de specialitate nr. 5730/2024  - I din 06.03.2024 al Direcției Coordonare 

Organizare;  
- Avizul nr. 7758/2024  - W din 27.03.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;  
- Avizul nr. 7573/2024  - G din 26.03.2024 al Comisiei economico-financiară și agricultură; 
- Avizul nr. 7781/2024  - O din 27.03.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistență 

socială și familie, 
În conformitate cu:  
- prevederile art. 258, alin. (3), ale art. 263 și ale art. 487 din Codul Civil, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) și alin. (2), art. 5 lit. m) din Legea asistenței 

sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2, art. 9 alin. (2) și ale art.  36 alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 62 lit. a) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei pentru perioada 

2022-2027; 
- prevederile art. 47 alin. (4), art. 59 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;       

  - prevederile art. 45 - art. 47 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare;  

 
 



- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și e) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I Art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 24.04.2019 privind 

acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art.1 (1) Se aprobă acordarea unui stimulent financiar familiilor pentru nou-născuți, în 
cuantum de1.000 lei/familie pentru prima naștere, respectiv pentru a doua naștere.  

(2) În cazul nașterilor gemelare, suma se va înmulți cu numărul copiilor născuți vii.” 
 

Art.II Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 24.04.2019 acordarea 
unui stimulent financiar pentru nou-născuți, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică după cum urmează: 

 
1. Punctul I Tipul de beneficiari se modifică și va avea următorul cuprins: 
 ”Beneficiarii prezentei metodologii sunt părinții/părintele copilului/copiilor nou-născuți, 

cu domiciliul ambilor părinți sau al părintelui în cazul familiei monoparentale în județul 

Ialomița, cu minim 6 luni înainte de nașterea copilului, care locuiesc efectiv în județul Ialomița, 

fapt atestat prin actul/actele de identitate.” 

 
2. Punctul II Depunerea cererii și documentele obligatorii, litera e) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 
”Ancheta socială întocmită de primăria locului de domiciliu al  solicitantului, din care să 

reiasă faptul că a locuit și locuiește efectiv la acel domiciliu, iar în cazul în care se cunoaște la a 

câta naștere este mama nou-născutului să se facă mențiune despre acest fapt.” 

 
3. La punctul V Procedura de acordare, al patru-lea paragraf se modifică și va avea 

următorul cuprins: 
”După aprobarea listei beneficiarilor prin dispoziție a Președintelui Consiliului Județean 

Ialomița, stimulentul financiar pentru nou-născuți va fi virat în contul beneficiarului sau trimis 

prin mandat poștal până la finalul lunii următoare depunerii cererii la Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița.” 

 
4. Anexa A la Metodologie se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.III Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la 01.04.2024. 
 
Art.IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 47 din 

24.04.2019, cu modificările și completările ulterioare, rămân în vigoare.  
 
 



 
 
Art.V Prin grija Secretarului județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi comunicată, spre 

ducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Ialomița și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, și, 
spre sțiință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Ialomița – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr.  43                                                                                                                                                                                                 Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                            HAM 
Astăzi  28.03.2024                                                          2 ex. 

 
 


